
 
  

 

 

 

 

Российская Федерация 
Республика Карелия 

Государственный комитет Республики Карелия 
по ценам и тарифам 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 26 декабря 2024 года              № 265 
 

г. Петрозаводск 
 

О внесении изменения в постановление Государственного комитета 
Республики Карелия по ценам и тарифам                                                        

от 28 ноября 2022 года № 198 
 

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением   Правительства   Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», постановлением 
Правительства Республики Карелия от 1 ноября 2010 года № 232-П «Об 
утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по 
ценам и тарифам» Государственный комитет Республики Карелия по ценам и 
тарифам постановляет: 

1. Внести в приложение к постановлению Государственного комитета 
Республики Карелия по ценам и тарифам от 28 ноября 2022 года № 198 «Об 
установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Республики Карелия» (Собрание 
законодательства Республики Карелия, 2022, № 12, ст. 4255; 2023, № 12,  
ст. 4012; 2024, № 2, ст. 447; Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 4 декабря 2024 года, № 1001202412040005) 
изменение, изложив таблицу «Единые (котловые) тарифы на услуги по 
передаче электрической энергии по сетям  Республики Карелия, поставляемой 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему 



 

категориям потребителей, на 2025 год» в новой редакции согласно 
приложению к постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Председатель 
Государственного комитета 

Республики Карелия 
по ценам и тарифам 

[SIGNERSTAMP1] 

 
 
 

 

 
 
 

С.В. Хазанович 



 

Приложение к постановлению 
     Государственного комитета Республики Карелия                                                                                                                                           
по ценам и тарифам от 26 декабря 2024 года № 265 

 
Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям  

  Республики Карелия, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным  
к нему категориям потребителей, на 2025 год 

Уровни напряжения 

I полугодие II полугодие 
№ Показатель Единица 

измерения 

Всего BH1 BH CH1 CH2 HH Всего BH1 BH CH1 CH2 HH 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Двухставочный тариф 

1.1. 

ставка за 
содержание 
электрических 
сетей 

руб./МВт·мес. x 0,00 1 583 439,59 2 013 676,58 2 236 367,93 2 446 353,87 x 0,00 1 912 795,02 2 257 331,45 2 777 568,97 2 972 319,95 

1.2. 

ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) в 
электрических 
сетях 

руб./МВт·ч x 0,00 42,01 78,50 151,12 533,63 x 0,00 52,93 98,91 190,41 672,37 

2. Одноставочный 
тариф руб./кВт·ч x х 2,06506 4,54840 4,95934 5,42120 х х 2,49666 5,10785 6,16446 6,60844 

3. 

Величина 
перекрестного 
субсидирования, 
учтенная в ценах 
(тарифах) на услуги 
по передаче 
электрической 
энергии 

тыс. руб. 1 022 843,07 0,00 340 995,99 96 261,25 357 779,14 227 806,70 1 310 415,58 0,00 556 431,53 87 524,08 444 509,32 221 950,64 

4. 
Ставка 

перекрестного 
субсидирования  

руб./МВт·ч 956,96 0,00 599,50 1 613,14 1 353,45 1 849,78 1 233,80 0,00 978,09 1 725,76 1 722,50 2 039,00 

5. 

Субсидия на 
компенсацию 
выпадающих 
доходов, 
образованных 
вследствие 
установления 

тыс. руб. 0,00 0,00 



 

 
 

Примечание: Гарантирующие поставщики, сбытовые компании, а также потребители, заключившие с ними договоры купли-продажи электрической энергии (мощности), потребители 

– субъекты оптового рынка электрической энергии (мощности) оплачивают услуги по передаче электрической энергии (мощности) в адрес системообразующей территориальной сетевой 

организации (Карельский филиал ПАО «Россети Северо-Запад») по установленным единым (котловым) тарифам.   

 
 

 

тарифов на услуги 
по передаче 
электрической 
энергии, 
оказываемые 
потребителям, не 
относящимся к 
населению и 
приравненным к 
нему категориям 
потребителей, ниже 
экономически 
обоснованного 
уровня 


